Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС»

    Протокол  № 21  заседания диссертационного совета     Д 212.132.14

                                                                                                                 от  «15» февраля 2018 г.

Присутствовали 15 членов совета из 22, в т.ч.: Мельник В.В., д.т.н. (25.00.21), Коваленко В.С., д.т.н.

(25.00.21), Агафонов В.В., д.т.н. (05.02.22), Батугин А.С., д.т.н. (25.00.35), Валуев А.М., д.ф.-м.н.

(05.02.22), Васючков Ю.Ф., д.т.н. (25.00.21), Гончаренко С.Н., д.т.н. (25.00.35), Кузнецов Ю.Н., д.т.н.

(25.00.35), Ломоносов Г.Г., д.т.н. (25.00.21),  Оганесян А.С., д.т.н. (25.00.35), Петросов А.А., д.т.н.

(05.02.22), Попов С.М., д.э.н. (05.02.22), Рахутин М.Г., д.т.н. (05.02.22), Савич И.Н., д.т.н. (25.00.21),

Темкин И.О., д.т.н. (25.00.35)

Повестка дня:

Предварительное рассмотрение диссертации

Слушали: Ученого секретаря совета проф. Агафонова В.В. с сообщением о  поступившем

заявлении  соискателя

                                           Байсарова Руслана Сулимовича,

                                  (ФИО соискателя)

 представившего к защите  диссертацию на тему «Обоснование параметров устойчивого

развития горного производства при освоении запасов крупномасштабного Элегестского

каменноугольного месторождения»

по научной(ым) специальности(ям)  25.00.21 – «Теоретические основы проектирования

горнотехнических систем» и 05.02.22 – Организация производства (горно-перерабатывающая

промышленность)

на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация соискателя размещена на сайте НИТУ «МИСиС»  14 февраля 2018г.

С предложениями  по составу экспертной комиссии выступили: проф. Рахутин М.Г.,

проф.Мельник В.В.

Решили: Для    подготовки   заключения   о  возможности   защиты  представленной

диссертации создать комиссию в составе:  проф. Савич И.Н. (председатель),     проф. Кузнецов

Ю.Н., проф. Попов С.М., проф. Валуев А.М.(члены комиссии).

       Указанной комиссии представить заключение по следующим пунктам:

 соответствие темы и содержания диссертации профилю диссертационного совета;

 полнота изложения результатов и выводов диссертации в научных трудах,

опубликованных автором (в т.ч. в изданиях по перечню ВАК Минобрнауки России);

 результаты проверки использования в диссертации заимствованного материала;

 обоснование  по приему (отказу в приеме) диссертации  к защите;

 предложения о введении в состав совета для разовой защиты дополнительных членов  и

сведения о них  (если тема диссертации оказывается на стыке специальностей);

 предложения по кандидатурам оппонентов (из числа ученых, компетентных в сфере

диссертационного исследования) и сведения о них;

 предложения о назначении ведущей организации (известной своими достижениями в

соответствующей отрасли науки) и сведения об этой организации

Голосование:  ЗА 15,  против ____нет______,  воздержались_____нет_______

Председатель диссертационного совета                                               Мельник В.В.

Ученый секретарь диссертационного совета                                      Агафонов В.В.

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС»

ПРОТОКОЛ № 22

заседания диссертационного совета Д 212.132.14

от  «22»  февраля 2018 г.

Присутствовали 15 членов совета из 22, в т.ч.: Мельник В.В., д.т.н. (25.00.21), Коваленко В.С., д.т.н.

(25.00.21), Агафонов В.В., д.т.н. (05.02.22), Батугин А.С., д.т.н. (25.00.35), Валуев А.М., д.ф.-м.н.

(05.02.22), Васючков Ю.Ф., д.т.н. (25.00.21), Гончаренко С.Н., д.т.н. (25.00.35), Кузнецов Ю.Н., д.т.н.

(25.00.35), д.т.н. Ломоносов Г.Г. (25.00.21), Оганесян А.С., д.т.н. (25.00.35), Петросов А.А., д.т.н.

(05.02.22), Попов С.М., д.э.н. (05.02.22), Рахутин М.Г., д.т.н. (05.02.22), Савич И.Н., д.т.н. (25.00.21),

Темкин И.О., д.т.н. (25.00.35)

Повестка дня:

О приеме диссертации к защите

1. Слушали: - Председателя экспертной комиссии д.т.н., проф. Савича И.Н., утверждённой

диссертационным советом (протокол № 21 от 15.02.2018г.) с заключением о возможности защиты

диссертации соискателя Байсарова Руслана Сулимовича на тему «Обоснование параметров

устойчивого развития горного производства при освоении запасов крупномасштабного Элегестского

каменноугольного месторождения» по специальностям 25.00.21 – «Теоретические основы

проектирования горнотехнических систем» и 05.02.22 – Организация производства (горно-

перерабатывающая промышленность)

- д.т.н., проф. Агафонова В.В., ученого секретаря совета с сообщением о составе документов

аттестационного дела.

2.  В  обсуждении  приняли  участие:  д.т.н., проф. Кузнецов Ю.Н., д.т.н., проф. Рахутин  М. Г.

3.  Постановили:

3.1. Согласиться с положительным мнением комиссии о соответствии темы и содержания

представленной диссертации паспортам специальностей 25.00.21 – «Теоретические основы

проектирования горнотехнических систем» и 05.02.22 – Организация производства (горно-

перерабатывающая промышленность), об отсутствии заимствований без ссылки на автора, в полном

отражении результатов диссертационного исследования в опубликованных соискателем 9 научных

трудах (в том числе 6 – в изданиях по перечню ВАК Минобрнауки РФ).

3.2. Считать, что документы аттестационного дела соответствуют предъявляемым требованиям и

представлены полностью.

3.3. Принять диссертацию соискателя Байсарова Р.С. на тему «Обоснование параметров устойчивого

развития горного производства при освоении запасов крупномасштабного Элегестского

каменноугольного месторождения» к защите на соискание ученой степени кандидата технических

наук по специальностям 25.00.21 – «Теоретические основы проектирования горнотехнических

систем» и 05.02.22 – Организация производства (горно-перерабатывающая промышленность).

3.4. Утвердить в качестве официальных оппонентов:

- Ремезова Анатолия Владимировича, д.т.н., профессора-консультанта кафедры «Горные машины

и комплексы»  ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный технический университет»

(письменное согласие получено),

- Пикалова Вячеслава Анатольевича, д.т.н., профессора, начальника отдела методического

обеспечения ООО «НТЦ-Геотехнология»  (письменное согласие получено),
имеющих весомые научные публикации в сфере диссертационного исследования.

3.5. Утвердить в качестве ведущей организации «Институт угля Федерального исследовательского

центра  угля  и  углехимии  Сибирского  отделения  Российской  академии наук» (г. Кемерово),

штатные сотрудники которой имеют достаточное количество научных публикаций в сфере

диссертационного исследования.

3.6. Назначить предварительную дату защиты на  «25» апреля  2018 г.

3.7. Утвердить дополнительный  список рассылки автореферата диссертации.

3.8. Разрешить  издание автореферата диссертации  на правах рукописи в открытой печати.

3.9. Разместить соответствующее объявление о защите и автореферат диссертации на сайте

НИТУ «МИСиС» и сайте ВАК Минобрнауки России в сети «ИНТЕРНЕТ».

3.10. Назначенной экспертной комиссии подготовить проект заключения по представленной

диссертации в  соответствии с «Положением о присуждении ученых степеней».

4.  Результаты  голосования: За – 15, против – нет, воздержалось – нет.

Председатель диссертационного совета                    проф., д.т.н. Мельник В.В.

Учёный  секретарь диссертационного совета                    проф., д.т.н. Агафонов В.В.